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Activité sur l’exploitation des chefs d’exploitation Age des chefs d’exploitation

Nombre de chefs d'exploitation selon l'orientation 
technique (en nombre d’actifs) Ain Ardèche Drôme Isère Loire Rhône Savoie Haute-

Savoie
Rhône-
Alpes

Toutes orientations 4 094 4 713 6 395 6 302 5 701 5 948 2 747 3 120 39 020
Grandes cultures 1 167 250 1 550 1 832 323 505 300 341 6 268
Maraîchage et horticulture 134 78 218 213 120 282 72 138 1 255
Viticulture 157 1 043 977 53 131 2 426 299 39 5 125
Fruits et autres cultures permanentes 16 938 1 401 636 198 295 71 58 3 613
Bovins lait 623 298 85 531 1 258 728 720 1 203 5 446
Bovins viande 404 316 120 581 1 573 395 253 281 3 923
Bovins mixte 86 41 15 122 323 111 73 93 864
Ovins, caprins et autres herbivores 475 767 619 756 948 477 515 540 5 097
Élevage hors sol 334 199 420 248 341 94 72 98 1 806
Polyculture et polyélevage 688 777 966 1 312 482 626 370 327 5 548

Les chefs d’exploitation (ou premiers coexploitants)

Volume de travail des chefs d'exploitation 

selon l'orientation technique (en UTA) Ain Ardèche Drôme Isère Loire Rhône Savoie Haute-
Savoie

Rhône-
Alpes

Toutes orientations 2 922 3 445 4 599 4 092 4 250 4 588 1 904 2 295 28 095
Grandes cultures 650 117 903 944 145 323 122 150 3 354
Maraîchage et horticulture 116 64 181 190 109 251 58 125 1 095
Viticulture 107 699 757 40 90 1 792 196 27 3 709
Fruits et autres cultures permanentes 12 605 904 354 140 225 46 43 2 329
Bovins lait 607 290 82 512 1 212 711 672 1 144 5 230
Bovins viande 299 267 102 417 1 163 275 170 178 2 871
Bovins mixte 74 36 12 91 306 103 62 75 758
Ovins, caprins et autres herbivores 266 593 517 455 511 304 330 330 3 305
Élevage hors sol 250 165 360 168 245 74 39 51 1 352
Polyculture et polyélevage 537 606 775 915 327 524 208 169 4 060

femmes
hommes

femmes                  hommes

temps	 3/4 à - de	 1/2 à - 	 1/4 à - de	 - de 1/4 de
complet	 100 %	 3/4 temps	 1/2 temps	 temps

65 ans et +

60 à 64 ans

55 à 59 ans

50 à 54 ans

45 à 49 ans

40 à 44 ans

35 à 39 ans

30 à 34 ans

25 à 29 ans

- de 25 ans

-2 000	 -1 000	 0	 1 000	 2 000	 3 000	 4 000	 5 000	 6 000

25 000

20 000

15 000

10 000

5 000

0

Travail des chefs 
d’exploitations 

(en UTA)

  Les chefs d’exploitation
  chiffres-clés 2010 2000 évolion 

2010/2000

 Nombre d’actifs (effectif) 39 020 56 962 -31 %

 Age moyen (ans) 51 50 +2 %

 Volume de travail (UTA) 28 095 36 880 -24 %

 Part dans le travail total (%) 48 % 50 % -3 %

 Volume de travail moyen
 par actif (UTA/actif) 0,72 0,65 +11 %

 Part des femmes
 (en % de l’effectif) 20 % 19 % +5 %

 Pluriactivité (en % de l’effectif) 27 % 25 % +8 %

Champ : Ensemble des exploitations

Source : Agreste - Recensements agricoles
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Activité sur l’exploitation des coexploitants Age des coexploitants

Nombre de coexploitants  selon l'orientation 
technique (en nombre d’actifs) Ain Ardèche Drôme Isère Loire Rhône Savoie Haute-

Savoie
Rhône-
Alpes

Toutes orientations 1 130 579 917 929 1 215 1 036 506 1 073 7 385
Grandes cultures 158 7 122 120 29 47 5 25 513
Maraîchage et horticulture 46 20 58 48 27 84 22 60 365
Viticulture 31 159 162 9 34 246 55 16 712
Fruits et autres cultures permanentes 4 67 182 50 42 53 10 19 427
Bovins lait 421 88 39 333 472 251 298 792 2 694
Bovins viande 56 23 14 57 172 29 13 22 386
Bovins mixte 56 27 4 54 156 58 31 27 413
Ovins, caprins et autres herbivores 56 75 82 63 107 88 32 51 554
Élevage hors sol 95 41 85 32 83 20 9 23 388
Polyculture et polyélevage 206 72 169 163 91 159 31 38 929

Les coexploitants

Volume de travail des coexploitants selon

 l'orientation technique (en UTA) Ain Ardèche Drôme Isère Loire Rhône Savoie Haute-
Savoie

Rhône-
Alpes

Toutes orientations 954 484 707 779 1 083 895 425 972 6 298
Grandes cultures 84 3 77 84 15 33 4 17 316
Maraîchage et horticulture 36 13 40 44 24 66 16 49 289
Viticulture 26 109 118 6 23 185 41 11 519
Fruits et autres cultures permanentes 4 60 141 35 35 50 9 17 350
Bovins lait 394 84 36 308 446 234 262 747 2 510
Bovins viande 46 19 13 45 144 23 6 14 311
Bovins mixte 52 27 3 44 146 55 27 25 379
Ovins, caprins et autres herbivores 43 70 70 50 92 79 29 43 475
Élevage hors sol 79 35 70 25 78 19 5 16 327
Polyculture et polyélevage 190 64 138 138 78 152 25 33 819

femmes
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femmes                  hommes
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  Les coexploitants
  chiffres-clés 2010 2000 évolion 

2010/2000

 Nombre d’actifs (effectif) 7 385 6 376 +16 %

 Age moyen (ans) 44 45 -2 %

 Volume de travail (UTA) 6 298 5 342 +18 %

 Part dans le travail total (%) 11 % 7 % +50 %

 Volume de travail moyen
 par actif (UTA/actif) 0,85 0,84 +2 %

 Part des femmes
 (en % de l’effectif) 37 % 31 % +19 %

 Pluriactivité (en % de l’effectif) 15 % 12 % +25 %

Champ : Ensemble des exploitations

Source : Agreste - Recensements agricoles

Travail des 
coexploitants

(en UTA)
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Activité sur l’exploitation des conjoints 
non coexploitants

Age des conjoints non coexploitants

Nombre de conjoints non coexploitants selon 
l'orientation technique (en nombre d’actifs) Ain Ardèche Drôme Isère Loire Rhône Savoie Haute-

Savoie
Rhône-
Alpes

Toutes orientations 1 038 1 768 2 179 1 936 1 851 2 159 924 810 12 665
Grandes cultures 240 71 439 395 67 144 66 48 1 470
Maraîchage et horticulture 46 26 78 75 40 101 17 45 428
Viticulture 51 369 307 19 47 983 96 11 1 883
Fruits et autres cultures permanentes 6 409 506 248 97 125 43 22 1 456
Bovins lait 159 105 25 177 431 225 259 292 1 673
Bovins viande 93 87 35 177 456 86 74 80 1 088
Bovins mixte 21 16 4 39 122 47 29 36 314
Ovins, caprins et autres herbivores 139 292 259 271 310 159 205 183 1 818
Élevages hors sol 94 85 162 100 130 29 21 20 641
Polyculture et polyélevage 187 305 359 432 150 259 114 72 1 878

Les conjoints non coexploitants

Volume de travail des conjoints non coexploitants 
selon l'orientation technique (en UTA) Ain Ardèche Drôme Isère Loire Rhône Savoie Haute-

Savoie
Rhône-
Alpes

Toutes orientations 438 792 982 756 750 1 090 398 397 5 603
Grandes cultures 81 21 162 129 24 58 25 15 515
Maraîchage et horticulture 30 14 45 40 21 65 9 26 250
Viticulture 21 137 148 7 18 480 31 4 846
Fruits et autres cultures permanentes 2 161 218 71 44 66 14 11 587
Bovins lait 91 60 15 95 210 125 126 174 896
Bovins viande 34 37 15 65 156 33 26 36 403
Bovins mixte 8 8 2 20 60 27 17 18 158
Ovins, caprins et autres herbivores 49 162 145 118 101 78 98 74 824
Élevage hors sol 40 42 67 41 52 15 10 7 275
Polyculture et polyélevage 82 149 164 169 62 143 42 31 842

femmes
hommes

femmes                  hommes

temps	 3/4 à - de	 1/2 à - 	 1/4 à - de	 - de 1/4 de
complet	 100 %	 3/4 temps	 1/2 temps	 temps
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  Les conjoints non
  coexpoitants
  chiffres-clés

2010 2000 évolion 
2010/2000

 Nombre d’actifs (effectif) 12 665 21 872 -42 %

 Age moyen (ans) 53 51 +4 %

 Volume de travail (UTA) 5 603 10 677 -48 %

 Part dans le travail total (%) 10 % 14 % -33 %

 Volume de travail moyen
 par actif (UTA/actif) 0,44 0,49 -9 %

 Part des femmes
 (en % de l’effectif) 65 % 69 % -6 %

 Pluriactivité (en % de l’effectif) 37 % 25 % +48 %

Champ : Ensemble des exploitations

Source : Agreste - Recensements agricoles

Travail des 
conjoints non 
coexploitants

(en UTA)
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Activité sur l’exploitation des autres actifs familiaux Age des autres actifs familiaux

Nombre d’autres actifs familiaux selon 
l'orientation technique (en nombre d’actifs) Ain Ardèche Drôme Isère Loire Rhône Savoie Haute-

Savoie
Rhône-
Alpes

Toutes orientations 650 721 1 060 1 265 947 1 138 685 764 7 230
Grandes cultures 155 26 180 268 38 94 41 46 848
Maraîchage et horticulture 13 13 21 39 21 70 14 15 206
Viticulture 45 139 197 19 18 292 76 10 796
Fruits et autres cultures permanentes 1 117 247 117 57 100 20 12 671
Bovins lait 127 58 16 159 251 183 228 380 1 402
Bovins viande 79 57 22 154 237 56 79 72 756
Bovins mixte 11 8 4 40 67 29 34 35 228
Ovins, caprins et autres herbivores 54 119 105 118 114 92 110 109 821
Élevage hors sol 43 39 66 59 43 17 28 22 317
Polyculture et polyélevage 121 144 201 291 101 205 54 63 1 180

Les autres actifs familiaux

Volume de travail des autres actifs familiaux selon

 l'orientation technique (en UTA) Ain Ardèche Drôme Isère Loire Rhône Savoie Haute-
Savoie

Rhône-
Alpes

Toutes orientations 234 296 410 449 293 389 268 313 2 652
Grandes cultures 44 6 60 70 8 29 10 12 237
Maraîchage et horticulture 8 5 10 25 15 30 10 9 112
Viticulture 14 57 87 7 7 108 26 3 309
Fruits et autres cultures permanentes 0 44 92 37 19 38 8 7 244
Bovins lait 45 25 7 69 82 56 110 178 572
Bovins viande 26 22 11 52 72 16 24 24 247
Bovins mixte 4 4 2 18 21 10 15 16 89
Ovins, caprins et autres herbivores 24 55 42 44 32 29 41 35 302
Élevage hors sol 16 13 22 19 11 5 8 5 98
Polyculture et polyélevage 52 66 77 107 26 70 18 25 441

femmes
hommes

femmes                  hommes

temps	 3/4 à - de	 1/2 à - 	 1/4 à - de	 - de 1/4 de
complet	 100 %	 3/4 temps	 1/2 temps	 temps
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  Les autres actifs
  familiaux
  chiffres-clés

2010 2000 évolion 
2010/2000

 Nombre d’actifs (effectif) 7 230 13 760 -47 %

 Age moyen (ans) 53 48 +10 %

 Volume de travail (UTA) 2 652 4 871 -46 %

 Part dans le travail total (%) 5 % 7 % -31 %

 Volume de travail moyen
 par actif (UTA/actif) 0,37 0,35 +4 %

 Part des femmes
 (en % de l’effectif) 27 % 30 % -10 %

 Pluriactivité (en % de l’effectif) 22 % 23 % -4 %

Champ : Ensemble des exploitations

Source : Agreste - Recensements agricoles

Travail des autres 
actifs familiaux 

(en UTA)
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Activité sur l’exploitation des salariés permanents Age des salariés permanents

Nombre de salariés permanents selon l'orientation 
technique (en nombre d’actifs) Ain Ardèche Drôme Isère Loire Rhône Savoie Haute-

Savoie
Rhône-
Alpes

Toutes orientations 1 242 515 1 671 905 1 026 1 425 542 692 8 018
Grandes cultures 103 16 114 63 57 129 7 26 515
Maraîchage et horticulture 339 124 370 306 270 414 164 251 2 238
Viticulture 51 145 416 5 106 451 114 20 1 308
Fruits et autres cultures permanentes 2 84 366 58 65 35 24 33 667
Bovins lait 111 10 10 105 75 53 108 208 680
Bovins viande 39 10 5 26 78 15 6 7 186
Bovins mixte 27 1 1 15 48 16 4 12 124
Ovins, caprins et autres herbivores 113 45 63 93 147 144 30 66 701
Élevage hors sol 303 28 182 76 65 50 31 40 775
Polyculture et polyélevage 154 52 139 158 107 116 54 28 808

Les salariés permanents (non familiaux)

Volume de travail des salariés permanents 

selon l'orientation technique (en UTA) Ain Ardèche Drôme Isère Loire Rhône Savoie Haute-
Savoie

Rhône-
Alpes

Toutes orientations 986 415 1 472 718 819 1 203 462 544 6 617
Grandes cultures 82 12 94 44 48 117 7 25 428
Maraîchage et horticulture 323 105 345 286 248 384 147 221 2 059
Viticulture 39 124 378 3 94 376 98 18 1 129
Fruits et autres cultures permanentes 1 73 334 47 52 28 21 24 579
Bovins lait 59 7 5 71 56 36 85 144 463
Bovins viande 30 7 4 18 53 10 4 5 129
Bovins mixte 16 0 0 13 33 11 2 9 83
Ovins, caprins et autres herbivores 84 30 44 69 108 108 21 49 514
Élevage hors sol 254 18 152 58 45 43 29 28 626
Polyculture et polyélevage 99 40 110 110 76 88 50 20 593

femmes
hommes

femmes                  hommes

temps	 3/4 à - de	 1/2 à - 	 1/4 à - de	 - de 1/4 de
complet	 100 %	 3/4 temps	 1/2 temps	 temps
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  Les salariés permanents  
  chiffres-clés 2010 2000 évolion 

2010/2000

 Nombre d’actifs (effectif) 8 018 7 521 +7 %

 Age moyen (ans) 38 36 +6 %

 Volume de travail (UTA) 6 617 6 227 +6 %

 Part dans le travail total (%) 11 % 8 % +36 %

 Volume de travail moyen
 par actif (UTA/actif) 0,83 0,83 =

 Part des femmes
 (en % de l’effectif) 30 % 22 % +37 %

Champ : Ensemble des exploitations

Source : Agreste - Recensements agricoles

Travail des salariés 
permanents

(en UTA)
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Nombre d’exploitations utilisant des saisonniers 
selon l’Otex

Volume de travail des saisonniers selon l’Otex (en UTA)

Nombre d’exploitations utilisant des  saisonniers 
selon l'orientation technique Ain Ardèche Drôme Isère Loire Rhône Savoie Haute-

Savoie
Rhône-
Alpes

Toutes orientations 1 275 1 636 2 545 1 593 1 777 3 308 1 027 1 289 14 450
Grandes cultures 287 35 333 285 46 93 53 105 1 237
Maraîchage et horticulture 67 36 113 115 60 133 47 76 647
Viticulture 121 496 610 25 94 2 213 211 27 3 797
Fruits et autres cultures permanentes 8 440 733 217 143 196 50 44 1 831
Bovins lait 222 58 27 185 448 176 318 605 2 039
Bovins viande 95 59 17 105 400 36 64 104 880
Bovins mixte 26 6 S 39 113 24 24 34 267
Ovins, caprins et autres herbivores 120 207 151 208 213 97 137 185 1 318
Élevage hors sol 122 55 160 69 111 24 15 23 579
Polyculture et polyélevage 207 241 397 341 149 313 107 84 1 839

Les salariés saisonniers

Volume de travail des saisonniers selon l’orientation 
technique (en UTA) Ain Ardèche Drôme Isère Loire Rhône Savoie Haute-

Savoie
Rhône-
Alpes

Toutes orientations 372 770 3 087 964 516 1 848 424 477 8 457
Grandes cultures 55 5 238 111 8 109 7 18 550
Maraîchage et horticulture 113 90 281 225 49 122 76 67 1 024
Viticulture 40 195 428 8 100 1 209 119 6 2 105
Fruits et autres cultures permanentes 3 309 1 719 223 115 156 27 162 2 713
Bovins lait 47 16 5 35 76 36 79 124 418
Bovins viande 16 10 3 15 48 5 8 16 122
Bovins mixte 4 2 0 9 21 6 7 5 55
Ovins, caprins et autres herbivores 28 47 52 51 48 26 35 40 326
Élevage hors sol 24 16 49 22 15 11 3 3 142
Polyculture et polyélevage 42 79 311 265 36 165 64 35 998

viticulture

bovins lait

polycult. et polyélevage

fruits
ovins, caprins et 

autres herbivores
grandes cultures
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Nombre d’exploitations utilisant des ETA selon 
l'orientation technique Ain Ardèche Drôme Isère Loire Rhône Savoie Haute-

Savoie
Rhône-
Alpes

Toutes orientations 1 917 1 244 3 081 3 698 3 041 3 080 635 1 064 17 760
Grandes cultures 678 106 1 050 1 384 123 320 107 135 3 903
Maraîchage et horticulture 23 13 70 54 9 57 7 15 248
Viticulture 41 302 330 32 37 1 177 126 6 2 051
Fruits et autres cultures permanentes S 156 473 202 41 76 10 11 971
Bovins lait 369 146 51 448 1 005 629 200 646 3 494
Bovins viande 157 71 55 309 893 155 43 59 1 742
Bovins mixte 57 18 8 82 253 84 13 35 550
Ovins, caprins et autres herbivores 95 144 181 219 285 171 24 72 1 191
Élevage hors sol 135 62 286 120 159 44 7 20 833
Polyculture et polyélevage 357 225 576 847 236 366 98 65 2 770

Les entreprises de travaux agricoles (eta)
Les coopératives d’utilisation de materiel agricole (cuma)

Nombre d’exploitations utilisant des CUMA selon 

l’orientation technique  Ain Ardèche Drôme Isère Loire Rhône Savoie Haute-
Savoie

Rhône-
Alpes

Toutes orientations 925 241 235 217 891 282 106 77 2 974
Grandes cultures 193 11 45 39 20 8 S 8 325
Maraîchage et horticulture 13 S 4 6 S 5 30
Viticulture 14 101 24 19 40 S 199
Fruits et autres cultures permanentes 36 38 30 S 5 S 116
Bovins lait 258 16 15 56 453 139 87 54 1 078
Bovins viande 99 4 12 25 163 12 5 S 322
Bovins mixte 23 S 5 70 14 S 3 119
Ovins, caprins et autres herbivores 57 14 21 12 57 28 7 5 201
Élevage hors sol 94 14 23 8 47 6 S 193
Polyculture et polyélevage 174 42 53 35 55 25 S 4 390

Volume de travail ETA + CUMA selon
l’orientation technique (en UTA) Ain Ardèche Drôme Isère Loire Rhône Savoie Haute-

Savoie
Rhône-
Alpes

Toutes orientations 68,9 50,9 115,0 72,7 56,9 100,9 14,9 19,9 500,1
Grandes cultures 24,9 1,5 30,0 29,0 2,6 14,4 1,5 2,4 106,3
Maraîchage et horticulture 0,8 0,6 5,1 1,5 3,0 2,9 0,4 0,3 14,7
Viticulture 1,5 14,9 25,4 0,7 4,9 57,5 3,5 0,2 108,6
Fruits et autres cultures permanentes 0,0 16,2 18,6 3,7 0,6 1,6 0,1 0,2 41,0
Bovins lait 14,6 2,8 0,9 11,8 18,2 9,7 5,7 12,1 75,7
Bovins viande 4,4 0,6 2,4 4,5 11,6 1,9 0,7 0,8 26,9
Bovins mixte 1,5 0,3 0,1 1,5 4,9 1,2 0,2 0,5 10,2
Ovins, caprins et autres herbivores 2,3 2,3 2,4 2,9 4,7 2,5 0,2 1,1 18,4
Élevage hors sol 6,9 5,7 17,9 2,0 2,6 2,8 1,1 0,7 39,8
Polyculture et polyélevage 11,9 5,9 12,2 14,8 3,8 6,1 1,5 1,5 57,7

Travail des ETA
(en UTA)

Travail des CUMA
(en UTA)
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definitions

Actifs agricoles
Ils participent au travail de l’exploitation agricole.
Les actifs familiaux comprennent les chefs d’exploita-
tion, les coexploitants, les conjoints du chef d’exploita-
tion et des coexploitants, ainsi que les membres de la 
famille, dès lors qu’ils fournissent un travail sur l’exploi-
tation.
Le chef d’exploitation (ou premier coexploitant) est la 
personne physique qui assure la gestion courante de 
l’exploitation. Par convention, on ne retient qu’une seule 
personne par exploitation. Les autres personnes phy-
siques qui participent à la gestion courante d’une forme 
sociétaire sont des coexploitants.
Les salariés permanents occupent un poste toute l’an-
née, à temps partiel ou à temps complet.
Les salariés saisonniers ou occasionnels travaillent une 
partie de l’année seulement, à temps partiel ou à temps 
complet.

Exploitations agricoles
Au sens de la statistique agricole, les exploitations agri-
coles sont des unités économiques et de production 
ayant à la fois :
    une activité agricole
 une gestion courante indépendante
 une certaine dimension (1 ha de SAU ou 20 ares 
de cultures spécialisées ou 1 vache, ou 6 brebis, ou…)

Volume de travail
Le travail dans les exploitations agricoles est exprimé en 
Unités de Travail Annuel (UTA). Une UTA correspond à 
une personne travaillant à temps complet toute l’année 
sur une exploitation. Cette notion est voisine de celle 
d’équivalent temps plein (ETP),  mais sans référence à 
la durée légale du travail, qui n’a pas de sens s’agissant 
du travail des exploitants agricoles.
Le travail mesuré est celui fourni par les actifs agricoles, 
les entreprises de travaux agricoles (ETA) et les coopé-
ratives d’utilisation de matériel agricole (Cuma).
Le temps de travail sur l’exploitation des actifs perma-
nents est recueilli par tranches de quarts de temps, puis 
converti en unités de travail annuel.
Le temps de travail des saisonniers ou occasionnels est 
comptabilisé en nombre d’heures, de jours, ou de mois 
de travail, puis converti en UTA.
Le travail effectué par du personnel d’entreprise (ETA) 
ou de Cuma est comptabilisé en nombre de journées 
fournies à l’exploitation au cours de la campagne 2009-
2010, puis converti en UTA.
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Pour en savoir plus

 Agreste Rhône-Alpes - Coup d’oeil n° 146 - septembre 2012 - L’emploi et le travail
      dans les  exploitations agricoles - De l’exploitation à l’entreprise familiale

 Agreste - Primeur n° 276 - Main d’oeuvre et travail agricoles - Un million d’actifs
      permanents - Janvier 2012

 www.draaf.rhone-alpes.agriculture.gouv.fr

 www.agreste.agriculture.gouv.fr
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